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SZEGEDI NAPLÓ
POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre 14 frt — kr. I Negyedévre 3 írt 50 kr.
Félévre . 7 frt — kr. | Egy hóra . 1 frt 20 kr.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 
Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz. 

Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET 
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Kiméletlenség.
Szeged, szept. 14.

Nem uj dolog, hogy az igazság
ügyminisztert nem az egyenes ut ve
zette hatalomra. Ál-utakon haladva, 
alakoskodva jutott el a miniszteri bár
sonyszékig. Csalódott személyében az 
a párt, melyet csúfosan otthagyott. 
Csalódott tehetségeiben az, mely ma 
gához váltotta a nagy intrikust. S az 
a jogász közönség, mely csodákat várt 
a tudós igazságügyminisztertöl, bo
szankodva kénytelen elismerni, hogy a 
hires cséplőgép eddig még az úgyne
vezett szócsép’ésnél egyébre nem igen 
volt alkalmas.

Általános szólásmód, hogy „lom
 hán“ nehézkedik az igazságügyekre 

és nincs a parlamentnek most már 
egyetlen tagja sem, ki az igazságügy
miniszter gyakorlati alkotásait illetőleg 
még további reményekben ringatóz
nék.

Ha igaz, amint annak látszik, hogy 
a mérsékelt ellenzékről átolvadt mi
niszternek hatalmi órái már meg van
nak számlálva, a „pünkösdi királysá
gában “ úgy intézkedik, mint aki szer
zett érdemeknek habáraival készül 
pihenőre térni s magánál érdemesebb 
hivatalnokát, Vajkay Károlyt nyuga
lomba küldi csak azért, mert ez eset
leg intrikus szövevényeiben felesleges 
szálat képez.

A „SZEGEDI NAPLÓ" tárczája.
Sybill.

Elbeszélés.
— Irta: Thury Zoltán — 

(Folytatás.)
Majdnem nevetséges volt, mikor néha 

föltérdepelt ez a nagy testű ember a pu
hára vetett ágyon s imádkozott a szüz Má
riához — egy verses könyvért.

VI.
„Valami Bokrossi Géza nevű ismeret

len nagyság nyamnyog egy hozzánk bekül
dött terjedelmes kötetben. Csak hálára kö
telezzük a szerzőt, ha nem mondunk róla 
egyebet. Nagyot nőj jön !“

így irt egy goromba újság a kötetről. 
A többi udvariasabb volt. Jótanácsokat ad
tak a szerzőnek. Több erőt, több vért kí
vánunk ma már a versbe — mondta az 
egyik s ebben megegyeztek valamennyien.

Az a szegény három élő teremtés, aki 
leginkább ér ékelve volt a dologban, hall
gatva tűrt mindent. Amint a lapok megér
keztek, az öreg ur olvasta át először a ha
sábokat s rossz szemeivel kutatta a fia ne
vét. Annyira járatlan volt az újságolvasás
ban, hogy nem is igen tudta, hogy merre 
keresse a betűk közt azt a rovatot, mely az

Az igazságügyi reformokból eddig 
két dolgot ismerünk. A kir. táblák 
deczentralizáczióját és a budapesti kir. 
táblai elnök tapintatlan módon történt 
nyugdíj aztatását.

Ezt a két nagy dolgot művelte 
az a hires igazságügyminiszter, kinek 
kormányra való jutását kitörő lelke
sedéssel üdvözölte annak idején a 
mindent rózsaszínben látó párt, s ezzel 
a két nagy dologgal képzeli magát 
az igazságügyér azon a magas szín
vonalon, melyről — mint ő hiszi — 
már csak lenézni lehet.

Az évtizedek óta szóban levő de
czentralizáczió munkájának befejezé
séhez nem volt elkerülbetlenül szüksé
ges az egyetemi tudós tanár mélyre
ható tudománya, de a Vajkay Károly 
nyugdíjaztatásának ismert módjához 
már szükséges volt az az eléggé el 
nem Ítélhető tapintatlanság, mely az 
igazságügyminiszternek elvitázhatatlan 
sajátja.

Hol keressük az okát annak a ki
emelkedő kíméletlenségnek, melyet az 
igazságügyminiszter egy magas tekin
télyű állásban hosszú ideig becsülettel 
működött munkás tisztviselővel szemben 
magának megengedett ? Mi indította a 
felkapaszkodott kegyelmes urat arra, 
hogy egy hivatalának becsülettel meg
felelő, munkaképes és dolgozni haj
landó tisztviselőt minden igazolható ok

irodalommal foglalkozik. Mikor átfutotta a 
kritikát, elsikkasztotta a lapot. Megmutatta 
Mariskának, do nem igen beszéltek aztán a 
dologról. Mind a kettőnek rosszul estek 
ezek a csapások. Az ideges, beteg ember 
pedig dühös lett végre, amiért nem jutott 
újsághoz és kitalálta az emberséges tolvaj
ság igazi okát.

— Eldugjátok, mert a könyvről van 
szó benne. Látni akarom.

Mikor azt mondta : akarom, már úgy 
reszketett, mint a nyárfalevél, ha ráfuj a 
szellő. Félni lehetett attól, hogy össze
esik. Oda adták neki a lapokat, hogy ol
vassa.

Elolvasta, ö sem szólt rá semmit. 
Csak az akadt meg az agyában, amire leg
több súlyt fektettek a kritikusai. „Több 
erő, több vér, több tűz “

Ez kell ? Nohát meglesz.
Azontúl aztán aíig lehetett szavát 

venni. Ha valamire szüksége volt, csak 
úgy intett érte a kezével, mintha nagyon 
el lenne foglalva magával s nem akarná 
félbeszakítani gondolatait. Ha egy cseléd 
dudorászni kezdett az udvaron, bottal ro
hant utána szertelen haragjában s lábujjhe
gyen kellett járnia minden tűnek, mert kü
lönben recsegett a padló és ez zavart va
lakit, aki olyan nagyon gondolkozik.

nélkül nyugalomba küldjön. Ha csak 
az ország vállára így is sulyosan ne
hezedő nyugdíj terheket czélzatosan sza
porítani nem akarta, mással bizonyára 
nem képes igazolni e személyes ízű és 
érdekű intézkedésének indító okát.

S ha személyes érdek nem vezette 
volna az igazságügymínisztert ebbe az 
eljárásba, ha tiszta és hozzáférhetetlen 
indokok igazolnák a táblai elnök 
nyugdíjaztatását, vájjon képzelhető-e, 
hogy egy életen keresztül folytatott 
hosszas munkásság, azon a magas he
lyen, melyen Vajkay Károly állott, 
érdemessé ne lett volna legalább is 
annyira, amennyire a kegyelmes ur 
által is sokáig lesett — egyetlen 
ordócska érdemes. És vájjon járja-e, 
hogy még az erőszakos nyugdíjba 
küldésnek ezt a szokott enyhítését is 
úgy kell a gőgös Szilágyi urtól ki
erőszakolni — másoknak.

Az igazán szabadelvű fölfogás nem 
akarhat az ordók nyavalyájának fák
lyát gyújtani, nem akarhatja azt mon
dani, hogy a Vajkay Károly mun
kássága csak egy ordóra volna érde
mes. A táblai elnök érdemei nem fogy
tak meg az ordó elmaradása miatt s 
nem fognak növekedni az ordó felfű
zésekor sem, de az érdemes emberek
kel való dobálózás kíméletlen játéka 
megbotránkoztató és elítélendő az a 
könnyelműség, mely nem tekinti,

— Több erő, több tüz ? Lesz !
Reggeltől estig szobájában ült és irt. 

Az asztala tele volt dobálva papirszeletek- 
kel, melyeket más halandó embernek érin
teni sem volt szabad. Olyan volt az az asz
tal, mint egy papirkazal, mely mellé odaköl
tözik egy sovány, beteg ember, kinek nincs 
egyéb dolga, mint növelni a kazalt.

Egyszer aztán összeszedte a holmit. Az 
ócska táskából kidobott minden egyebet s 
uj papirossal töltötte meg. Kiment a család
hoz s diadalmasan csapott tenyerével a 
táskára.

— Készen vagyok.
— Mivel ?
— írtam.
- Mit?
— Erőt, tüzet, vért, ami pezseg.
Fölmagasztosult az arcza, s beesett ki

csiny szemei égtek a lázban, mely eltöl
tötte utolsó izét is.

— Nem értettek meg, pedig több em
ber vagyok, mint az egész együttvéve. Azt 
hitték a nyomorultak, hogy tönkre tesznek, 
elhallgattatnak. Nem úgy van. írtam, szép 
dolgot írtam, olyant, ami tetszeni fog nekik.

— Mit?
— Tragédiát.
— Mi a czime ?
— Sybill.ek
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hogy egy-egy ilyen indokolatlan nyug
díjaztatás ezrekkel terheli meg az ál
lam kiadásait s ezrekben töri meg azt 
a munkakedvet, melyre pedig az igaz
ságügynek épen most volna legna
gyobb szüksége.

Táblabirói kinevezés, ö felsége Zsar
nay Márton királyhelmeczi járásbirót a 
pozsonyi ítélőtáblához bíróvá nevezte ki.

Birói kinevezések. Ö felsége Dénes 
Lajos zilahi ügyészségi alügyészt a szathmár
németii ügyészséghez ügyészszé; továbbá 
dr. Küttel Samu temesvári ítélőtáblái 
elnöki titkárt és dr. Westermayer 
Vidor ugyanottani itélőtáblái tanácsjegyzö 
albirót a temesvári törvényszékhez birákká; 
végül dr. Fábry Gyula budapesti törvény
széki jegyzőt a budapesti V. kerületi, Mar
kos Mihály budapesti törvényszéki jegyzőt 
a budapesti VII. kerületi, és dr. Gullya 
László brassói törvényszéki aljegyzőt a 
nyárádszeredai járásbirósághoz albirákká ne
vezte ki.

A városi költségvetés.
Pénzügyi bizottsági ülés.

(Ötödik nap.)
Szeged, 1892. szept. 14.

A pénzügyi bizottság ma folytatta a 
költségvetés tárgyalását és a kiadási tételek 
megállapításánál a „ Segélyezések “ czimig 
haladt.

Az ülésről a következő tudósítást adjuk :
Elnök: dr. Lázár György h. polgár

mester.
Előadó : Fajka János főszámvevő.
Jegyző : dr. Zámbó György.
Jelenvoltak az ülésen :
Dr. Tóth Pál főjegyző, Rainer Jó

zsef főkapitány, László Gyula, dr. Fo
dor Károly tanácsnokok, Tóth Mihály 
főmérnök, Fodor István, Kulinyi 
Zsigmond, May R. Miksa, dr. Polgár 
Sándor, dr. Rózsa Izsó, Rózsa Fe
rencz, Reizner János, Wagner Ká
roly, Weiner Miksa pénzügyi bizottsági 
tagok.

Kiadásokul előirányoztatott:
Tudomány és művészeti czélokra: 

öt tétel alatt 27,336 frt
a főszámvevői előirányzat.

Ettől a percztől kezdve aztán megint 
uj élet támadt a házban. A cselédek dalol
hattak s a három ember olyan vígan volt, 
mintha egy két nap alatt akarnák kipótolni 
az életből azt, amit elmulasztottak. Az ide
ges beteg ember olyan meggyőződéssel be
szélt, hogy meghódított mindenkit, aki hall
gatta. Semmi egyéb nyitja nem volt a tit
kának, minthogy maga is egész odaadással 
hitte, amit mond.

Egyszer megkoczkáztatott az öreg Bok
rosai egy kis kétkedést abból a kevésből, 
ami még megmaradt benne.

— Hátha úgy járunk vele, mint a 
könyvvel ?

A fia nagyot ütött a táskára, melyet 
mindig magával hordott, mint egy kincset.

— Ezzel ?
Nem is mondott többet, de ebben az 

egy szóban több meggyőződés volt, mint 
egy prédikáczióban. Majdnem lenézte azt, 
aki kételkedni mert a „Sybill“ remek vol
tában.

— Régen nem irtak ilyent — mon
dotta, — mikor szerény akart lenni.

A kopott táska valóságos családi kin
cses szekrénynyé változott. Úgy néztek 
rá, mint a szentségre. Ebben lakik a 
megváltó.

Aszinházi költségek tételét azonban 
a bizottság függőben tartotta a Pester-Lloyd • 
alap számadásának bemutatásáig.

A zenede tételénél Rózsa Ferencz 
kérdést tesz az egyházi zene ügyében, amire 
az elnök fölvilágositásul megjegyzi, hogy a 
zenede igazgatósága foglalkozik e kér
déssel.

Vallásügyre ;
öt tétel alatt 15,862 frt.

Rózsa Ferencz belvárosi apát-plébános 
előterjesztése folytán ezentúl a bizottság a 
Szentháromság szobor fölállításának költsé
geire (melyre már takaréktárba van he
lyezve 1000 frt és a hívek adományai is 
mintegy 1200 frtot tesznek) 1000 irtot irá
nyoz elő a bizottság, ugy hogy három év 
alatt a szükséges 6000 frt rendelkezésre 
fog állani.

Árvaszékre-.
két tétel alatt 14,706 frt.

Közegészségügyre :
négy tétel alatt 19,576 frt.

Ebben a közfürdők létesítésére van 
újabb 2500 frt előirányozva.

Köztisztaságra:
három tétel alatt 42,036 frt 80 kr.

Kulinyi Zsigmond a köztisztasági költsé
gek tételénél kifejti, hogy a város tisztítása 
távolról sem felel meg az igényeknek, amire 
több példát hoz föl és a szerződés alapos 
átdolgozását indítványozza és azt, hogy a 
vállalkozó a kötelességek teljesítésére a leg
szigorúbban szorittassék minden irányban. 
A föltételek közé boveendőnek javasolja, hogy 
a Széchenyi-téren a vállalkozó állandóan két 
embert legyen köteles tartani és hogy a 
szerződés biztositéka a jelenleginek kétsze
resére emeltessék, mert ezidőszerint semmi 
garanczía nincs és a város utczái a leg
piszkosabb állapotban vannak.

Indítványozza továbbá, hogy a locso
lás, melyet most csak elméletben vé
geznek házilag, a vállalattal újra összeköt
tessék és gondoskodjék a hatóság arról, 
hogy a locsolás is, mint általában a város 
tisztántartása, folytonosan és rendszeresen 
ellenőriztessék.

Weiner Miksa fölemlíti, hogy a belvá
rosban, különösen a Stefánia melletti köz
ben botrányos állapotok uralkodnak, me
lyeknek megváltoztatására a hatóság figyel
mét kívánja fölhívni.

Fodor István a nyitott árkok szennyé
nek rendszeres eltávolítását tartja szüksé-

Maguk közé tették az ülésre, mikor be
vitték a városba s mig fölmentek a színház 
lépcsőin az első emeletre, hol a direktor iro
dája van, le nem vették szemüket a drága
ságról.

Az ifjú Bokrossi önérzetesen, büszkén 
adta tudtára az igazgatónak, hogy ö ki és 
miért jött.

— írtam egy darabot.
— Majd elolvasom, kérem.
— Nem majd, mert én sietek.
— Egy hét alatt.
— Az sok.
— Öt nap.
— Sok.
— Négy.
— Sok.
Végre megegyeztek három napban. Ez is 

csak úgy Sikerült, hogy a direktor különben 
le akart mondani a dicsőségről, hogy az ő 
színpadán lásson napvilágot a halhatatlan mü. 
Erre megijedtek és engedtek a Bokrossiak.

Haza se mentek, s várták mig meg nem 
kapták a választ. Ismerkedni jártak a kö
zönség közé s elmondták mindenkinek, hogy 
miért vannak itt.

— írtam egy darabot, azt hoztam be.
— A fiam irt egy darabot, azt hoztuk be. 
— Vájjon előadják ? — kérdé valaki. 
— Hogyne ! — Egyszerre felelt a két 

gesnek és az erre előirányzott 1153 frt he
lyett 4000 frt fölvételét indítványozta, amire 
3000 frtot szavazott meg a bizottág.

Dr. RÓSa Izsó szerint szó sincs róla, 
hogy teljesen meg lehetnénk elégedve a 
köztisztasággal, de az állapotok még sem 
oly rosszak, amint festetnek. A locsolás fő
leg azért nem történik rendszeresen, mert 
nincs vizünk és ezen a vállalkozónak való 
kiadás nem segít. A köztisztasági vállalat 
jobb ellátását lényegesen elősegíthetné a 
szerződés teljesítésének ellenőrzése, de arra 
nem lehet számítani, hogy teljesítsék kevés 
pénzért a hónak a közterekről való elhor
dását. Az eddigi rendszer fönntartása mel
lett szól, de úgy, hogy a vállalat kisza
bandó kötelezettségeinek teljesítésére aztán 
szorittassék.

Wagner Károly szintén javitandónak 
tartja a köztisztogatást. A köztisztátlanság 
főleg abból ered, hogy a kocsik tábort üt
nek a város utczáin és intézkedni kellene, 
hogy a kocsik az utczákon és tereken meg 
ne állhassanak és e czélra külön helyek 
jelöltessenek ki.

A Széchenyi téren két állandó tiszto
gató tartása nem szükséges, hanem oly 
rendelkezés kell, hogy a kofák helyeiken 
a szemét eltakarítására köteleztessenek.

Rainer József megjegyzi, hogy a köz
tisztasági vállalat a kötelezettségeinek ele
get tesz, és hogy a hiba a szerződésben 
van, mely a legtöbb kövezetnek egy, sőt 
Léthetenkint egyszer való tisztítására kö
telezi csak a vállalkozót.

A szerződés most jön revízió alá és ö 
maga ellenőrzi a szerződés teljesítését és a 
szükségletet is megfigyeli. A javitás keresz
tülvitelére fedezetül a jelenlegi összegnek 
kétszeresére volna szükség.

László Gyula a tisztogatás hiányának 
okát a rendelkezésre álló összeg csekély
ségében látja. A szerződésben egyébiránt 
föl van véve az is, hogy a főkapitány ren
deletére a vállalkozó köteles a tisztogatást 
ott, ahol kívántatik, teljesíteni.

Kulinyi Zsigmond inditványához, hogy 
a locsolás ismét összeköttessék a vállalattal,' 
hozzájárul, de addig nem lesz megfelelő a 
locsolás, még vizünk nem lesz.

Kulinyi Zsigmond zárszóval él és hivatkoz
ván arra, hogy az összes fölszólalók beös- 
merése szerint a köztisztogatás meg nem fe
lelő, nehogy a pénz kidobassék, a szerződés 
megfelelő módosítása mellett e czimen húsz
ezer forint előirányzását kívánja.

Bokrossi s egyiknek sem jutott eszébe az az 
eshetőség, hogy a direktor, ez a hideg, szá
mitó ember, vissza is utasíthatja a d arabot.

A szaladástól lihegve állottak meg ko
pogni az igazgató ajtaja előtt a harmadik 
napon. A hideg ur nagyon közönyös arczot 
vágott s vontatottan, nem is valami udva
riasan mutatott széket a vendégeknek.

— Nem szép ? — kérdezte gyorsan a 
kisebbik Bokrossi.

— De igen, nagyon szép munka, — 
udvariaskodott az igazgató, — hanem —

— Mi a baj ?
— Gyönyörű dolog és igazán szeret

ném, ha . . .
— Mi a baj ?
— Kissé költséges.
— Miért?
— Uj ruhák, uj fegyverek, a sok me

cset tableau.
A Bokrossiak arczát elfutotta a vér. A 

fiatal fölugrott a székről s odaugrott az 
igazgatóhoz.

— Pénzt akar ?
— Ha uraságod magára vállalja a ki

állítás egy részét.
— Nem kap !

(Folyt, köv.)ek
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Rainer József mételyén, hogy a köz* 
tisztogatást i leggondosaabban ellenőrzi, 
szintén szükségesnek tartja a szerződés-re
víziót és a 20000 frt előirányzását.

Dr. Rósa Izsó, miután a vállalati ösz
szeg előre nem fixirozható, az eddigi 16,387 
írt előirányzatot kívánja megtartani.

László Gyula a vállalatot egy évre in
dítványozza kiadni, annak kombinálása vé
gett, hogy a tűzoltó személyzet szaporitásá
val jövőre nem lehetne-e a köztisztogatást há
zilag ellátni.

Dr. Rósa Izsó az utezák tisztogatásával 
a tűzoltókat nem tartja összekötetésbe hoz
hatónak, ami pedig a vállalat egy évre való 
kiadását illeti, az azt nagyon megdrágítaná.

A bizottság elhatározta, hogy a szer
ződés revidiáltassék és a számve
vői előirányzat megtartassák.

Dr. Rósa Izsó a hid alatti úgynevezett 
laczi-konyha körül uralkodó állapotok tart
hatatlanságát hangsúlyozza és indítványozza, 
hivassék föl a tanács figyelme arra, hogy a 
nép szükségleteinek, de a közegészségi és 
tisztasági követelményeknek megfelelő nép
konyha létesítéséről miként lehetne gondos
kodni.

A bizottság az indítványt elfogadja. 
Utczai világításra. 51,514 frt.

Tűzoltási költségekre 
hat tétel alatt 20,651 frt.

*
A bizottság holnap (csütörtökön) 

d. u. 4 órakor folytatja tárgyalásait és va
lószínűleg be is fejezi azokat.

Drum, drum, ki ád többet ?
— Szeged és a fogyasztási adó. —

Kezdődik ujfent, mint minden évben újra 
— a kincstári liczitáczió a fogyasztási- és 
italméréeí adók megváltására.

Az itt a főczél a liczitácziónál, hogy 
minden évben mentői jobban megnyuzassék 
ez az újjászületett város. Aminthogy a vá
rosok boldogulása és segítése iránt táplált 
őszinte érzelmeinek legutóbb Szapáry gróf 
belügyminiszter is kifejezést adott az ö te
mesvári választói előtt.

Szeged régóta érzi ezt a jóakaratot, 
mely évenkint megnyilvánul a fogyasztási- 
és italmérési adók liczitácziójánál is. Nagyon 
jól ismerik odafönt a város szorongatott 
helyzetét, nagyon jól tudják, hogy a város 
a végsőig megvédelmezi a polgárainak ér
dekét és nem hajlandó a fogyasztási- és 
italmérési adók bérletét kapzsi magánvál
lalkozóknak átengedni : hát mentői jobban 
meg kell nyúzni, hogy egy csepp bőre se 
maradjon.

így néz ki a jóakarat, az a rokon
szenv, amivel Szapáry és a kormánya a vá
rosok iránt viseltetik.

Az az a jóakarat, hogy a város kény
szerhelyzetével visszaélve, évenkint nagyobb, 
elviselhetlenebb követeléssel áll elő a kincs
tár, pressziót gyakorolva a városra. Úgy 
se engedi ki a város a kezéből a bérletet, 
gondolják, miért ne préseljünk ki belőle 
többet ?

Aztán, hogy a préselés annál sikeresebb 
legyen, mindjárt az elején mumust is 
mutogatnak a városnak. A pénzügyigazga
tóság már a fogyasztási és italmérési adó 
bérletére vonatkozó átiratában mindjárt az
zal fenyegeti a várost, hogy a magán felek
kel, illetve vállalkozókkal való tárgyalás 
terminusát is kitűzi nyomban a várossal 
folytatandó tárgyalás napja után. Ez a 
mumus. Hogy a város ne sokat alkudozzék, 
mert a kincstárnak nincs ideje. S ha a vá
ros rögtön meg nem hagyja magát nyúzni 
a tárgyalási terminus napján, másnap már 
a magán felekkel áll szóba a kincstár.

Hát nem megható j óakarat-e ez ? Azért 
csak el kell hinni, Szapáry gróf és kormá
nya nagyon szereti a városokat és segiti 
azokat a boldogulásban.

Kezdődik ujfent a liczitáczió a város
sal a fogyasztási és italmérési adók megvál
tására. Bérbe vehetők ezek az adók akár 
1, akár 3 évre, vagyis 1893-ik évre, vagy 
1893-tól 1895. évig bezárólag. Ezzel kezdi 
átiratát a pénzügyigazgatóság, mely ezután 
a következőket közli:

A várossal való tárgyalás szeptember 
21-ikén délelőtt 9 órakor a széképületben 
fog megtartatni. A kincstár képviseletében 
ott lesz D ö g 1 Adolf pénzügyi fogalmazó.

De tudja meg a város azt is, hogy ha a 
tárgyalás eredményre nem vezetne, az egyez
kedés már vasárnap (22-én) ugyancsak a 
széképtiletben a magán-felekkel fog megki
sértetni.

A magán-feleket pedig a város legyen 
szives beinvitálni a tárgyalásra és legyen 
szives fölhívni őket, hogy a megváltásért 
teendő ajánlatra nézve egymás közt szépen 
állapodjanak meg és hezitáljanak rá — a 
városra.

Mindezt egész lakonice kéri a pénz
ügyigazgatóság, mely végül egy kis tájé
koztatás végett azt is szives közölni a vá
rossal, hogy ezúttal mit kér a kincs
tár a fogyasztási és italmérési 
adókért ? Mert azt jó tudni.

Érdekes számok ezek.
Mert ezekben van benne mintegy 

32,000 frt értékű legújabb por
czió abból a jóakaratból, amit 
a kormány részéről a miniszter
elnök a városok fölvirágzására 
a minap is ígérgetett.

Ekkora összeggel követel most 
ugyanis többet a kincstár a fogyasz
tási és italmérési adók évi bérlé
téért, mint amekkorát a város a megvál
tásért a folyó 1892-ik évben fizet.

Minő megható nyilvánulása a jóaka
ratnak.

De nézzük a számokat, ahogy azokat 
a pénzügyigatóság megszivelés végett szép 
sorban a város figyelmébe ajánlja. Neve
zetesen :

A bori tal-adó ára 185,629 frt 
80 kr.

A husfogyasztási adó ára 
48,960 frt.

A czukor-adó megváltható 24,552 
frt 88 krért.

A sörital-adó 37,903 frt 75 kr.
A szesz italmérési adó 64,810 

frt 95 kr.
Vagyis summa summárum, a fogyasztási 

és italmérési adókért a kincstár a jövő 
évre 361,857 frt 98 krt kér.

Miután pedig a város az idén 329,240 
frtot fizetett a megváltásért, a sróf ujfent 
mintegy 32,000 frt erejéig fokoztatott 
följebb.

Drum, drum, ki ád többet ?

Ujdonságok.
— szept 14.

Tájékoztató.
Szept. 16, Közigazgatási bizottság ülése d. u. 4 

órakor.
Szept. 17. Ujonczok tánczvigalma a Bálónál.
Szept. 17. A fazekas-ifjak tánczmulatsága Szécsi 

Jakab vendégló' helyiségében.
Szept. 18. A sövényháza-szegedi árm. társulat 

választmányi ülése d. e. 10 órakor (széképület).
Szept. 26. Városi közgyűlés.

— A Kossuth-önnepély. Tegnapi számunk
ban már megemlékeztünk a Kossuth-ünne
pély részleteiről, melyet holnap csütörtökön 
fog véglegesen megállapítani az ünnepet 
rendező bizottság. E végből este 7 órakor 
a Hétválasztóban gyűlés lesz, melyre szíve
sen látják az érdeklődő polgárokat. A ban
kettre az aláírások szépen folynak s eddig 
körülbelül háromszázan jegyeztek elő. Erre, 
valamint az ünnepély költségeinek fedezé
sére aláírási iveket bocsájtottak ki, melyek 
a népkörökben s az alább megnevezett he
lyeken és egyéneknél vannak letéve. A 
belvárosban a polgármesteri hivatal, 
a belvárosi casinó, Bartucz István vendég
lős, Tisza-szálló, Pálfy Antal köztörvény
hatósági tag, Priváry Pál, dr. Fráter Gyula, 
Kertész József ügyvéd, dr. Fém Lajos, 
Polczner Árpád, Kövesy Gyula honv. egyl. 
titkár, Gabács Lajos, Milis Imre. — Al
sóvároson Vőneki Pál, Szécsi Márton, 
Bózsó János. — Rókuson Gera István, 
Fonyó János. — Felsővároson Mat
csich Antal, Nagy Pál, Tóth Ferencz, Tom
bácz Lajos és Könyvhegyi József uraknál 
van letéve egy-egy aláírási iv.

Míg Szeged polgársága oly lelkesen ka
rolja föl a Kossuth-ünnepély, rendezését ad
dig a szentesiek is erejüktől kitelhető fény
nyel és lelkesültséggel fogják megünnepelni 
Kossuth Lajos 90-ik születésnapját s 
aki a hazafias mozgalom élén áll, az maga 
a város tanácsa és a polgármester. Erre 
nézva a Szentesi Lap a következő
ket írja: Rendkivüli közgyülést hívnak 
össze, melyben Burián Lajos polgármes
ter indítványozni fogja első sorban is, hogy 
Kossuthoz, ki Szentes városának már rég 
díszpolgára is, üdvözlő fölírat íntéztessék.

Másodszor: festesse le a város Kossuth 
arczképét a közgyűlési terem számára.

Harmadszor: Tegyen a város egy ezer 
frt alaptőkének megfelelő alapítványt, vagy 
is adjon évenkint ötven forint ösztöndíjat 
azon nyolez osztályt végzett szentesi fiúnak, 
ki a magyar történelemből a legszebb hala
dást mutatja föl.

Negyedszer: A piaczteret, hol Kossuth 
1846-ban beszélt a szentesi néphez, nevezze 
el a város „Kossuth-tér“-nek és a főutezát 
a vasutig „Kossuth-utczá“-nak.

A hir természetesen nagy méltánylásra 
talált Szentesen s a hazafias mozgalmat 
nagy lelkesedéssel fogadta a polgárság min
den rétege.

— Királyi köszönet. A főispán ma szár
maztatta át a királyi köszönetét a városnak 
azért, mert ö felségének a királynak szü
letése napján hódolatát és szerencsekivá
natait kifejezte. A legmagasabb köszönet a 
belügyminisztérium utján jött le.

— Németh József fölszent, püspök, Sze
ged fia, aki jelenleg Rohitson üdül, f. hó 
20-án visszatér Temesvárra. Németh József 
püspök egészsége, mint örömmel értesülünk, 
teljesen helyreállott.

— Rainer József főkapitány ma reggel 
Szliácsról hazaérkezett s átvette Koczor 
János I. alkapitánytól a hivatala veze
tését.

— Esküvő. Diszes esküvő lesz f. hó 
18-ikán a Szeged-belvárosi templomban. E 
napon délután 5 órakor vezeti oltárhoz 
Szivy Sándor cs. és kir. főhadnagy Gál 
Gizella kisasszonyt, Gál Ferencz keresk. 
és iparkamarai elnök szeretetreméltó, szép 
leányát.

— A szőlőterület eladása. A város tu
lajdonából kiszakított 1000 holdnyi immunis 
földterület eladását e hó 19-én reggel foly
tatja az erre kiküldött bizottság László 
Gyula tanácsnok elnöklete alatt. A bizottság 
19-én a felsötanyai részen fog működni, hol 
még 80 holdnyi terület vár eladásra. Az ár
lejtés a kapitányság őrháznál történik 
meg. E hó 22-én az alsótanyán fönnmaradt 
170 holdnyi területet veszik árlejtés alá a 
Lázár András-féle tanya előtti területen.

— Uj szállitmány Hamburgból. A kolera 
ezidőszerinti főfészkéböl, Hamburgból me-ek
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gint egy kolera veszedelem van útban Sze
ged felé, pedig még a hamburgi virághagy
mák is itt vannak „elintézetlenül". A doros
mai főszolgabiróság kapott ma Kecskemét
ről értesítést, hogy Hamburgból Dorosmára 
és Szegedre nagyobb csomag ruhanemű van 
útban. A főszolgabiróság a kapott értesítést 
közölte a szegedi főkapitánysággal, mely in 
tézkedni fog, hogy a ruhanemüeket a meg
érkezés után kellő fertőztelenités alá vessék.

— Szegedi biró áthelyezése. A mai 
hivatalos lap közli, hogy Ő felsége megen
gedte Fuchs István szegedi kir. járás
birósági albirónak a budapesti V. kerületi 
kir. járásbírósághoz ugyanazon minőségben 
való áthelyezését.

— Uj nyár. Ha ezt a fecskék tudták 
volna, valószínűleg meghosszabbítják az eresze
ink alatt való tartózkodást, ahol az idén na
gyon jól érezték magukat. Ha tudnák, hogy 
még itt egy uj nyár kezdődik 28—30 fokos 
hőséggel, tán vissza is fordulnának még egy 
tourra. Szeptember közepén vagyunk a kalen
dárium szerint és ma korán reggel is vígan 
lubiczkoltak a fürdőzők a Tisza hullámaiban 
és a fagylaltfogyasztás kánikulai mé rvet öltött 
az Alacs és a Tisza előtt. De nehogy azt 
higyje valaki, hogy ez már a vénasszonyok 
nyara. Ez ellen a vénasszonyok nevében tilta
kozunk, mert az ő nyaruk fekete czicz-főkö
tőben, harisnyakötéssel a kezében októberben 
szokott megérkezni szelíd napfénynél. Még ez 
a napfény egy csöppet se szelíd, csak úgy fa
csarja az ember bőrét és szívja föl erősen a 
levegőbe a közegészségügyi mocsaraink il
latát.

— Vegyes bizottság a laktanyában A 
marstéri laktanya kocsiszinjét kibővittette a 
város. A munka már elkészült s most át
vételére, illetőleg átadására vegyes bizottság 
van kiküldve. Az átadás holnap történik 
meg s részt vesz bem e a mérnökség, szám
vevőség egy-egy hivatalnoka, a kaionai bi
zottság és a köztörvényhatósági bizottság 
két tagja : Obláth Lipót és Rév Lajos.

— Honvédőink hazatérése. A szegedi 
5-ik honvéd gyalogezred, a szabadkai gya
log-, a kecskeméti huszárezred s a 32-ik 
tüzér ütegosztálylyal pénteken kezdette 
meg Zombor mellett a dandárgyakorlatokat 
Bakonyi Károly ezredes vezetése mel
lett. A gyakorlatok már nem sokáig tarta
nak s szombaton, mint értesülünk, hazatér 
az ezred. A 83-ik gyalogezred zenekara 
elébük megy s a honvédek zeneszóval vo
vonulnak be a laktanyákba. Ezzel kapcso
latosan megemlítjük, hogy a szegedi 5-ik és a 
szabadkai 6 ik számú gyalogezredekből álló 
45-ik honvéd gyalogdandár tisztikara vasár
nap tartotta meg a zombori katonai lövő
téren a megszabott czéllövést. A honvédelmi 
miniszter által utalványozott 100 írtból be
szerzett dijakat Schlitter tüzérfőhad
nagy, Kozina huszárszázados, Bakonyi 
ezredes, Parupka főhadnagy, Szabó 
Gyula hadnagy, Etter főhadnagy, Scho
ber hadnagy, Szabó János főhadnagy, 
Lippmann százados, Juhász huszár
százados, Halász őrnagy, Lőwinger 
hadnagy, Czeiszberger százados, Mi
lassevics hadnagy, Fuka főhadnagy, 
Bőhm hadnagy, Schweinitzer szá
zados, Franz főhadnagy, Bohutinszky 
őrnagy és Szaplonczay huszárhadnagy 
vitték el.

— A postahivatal utalvány osztálya. A 
posta utalványbefuetési és kifizetési osz
tálya és a postatakarékpénztár a jelenlegi 
helyiségből e hó 15 én u yanazon épüAt 
vár utcza felőli részébe költözik át. A köl
tözés a kereskedelmi és iparkamara fölter
jesztésére történt, minthogy az utalvány
osztály egy szűk kis helyiségbe volt be 
zsúfolva. A kamara nemrég tett fölterjesz

tést e tárgyban a minisztériumhoz, melynek 
e szerint nagyon gyorsan meg lett az ered 
ménye.

— Harmadszor. Harmadszor hezitáltak 
ma a városházán rövid idő alatt a kórházi 
élelmezési vállalatért. Egész vállalati odisszea 
ez már. Az első liczitácziót megfölebbezi 
Ungár Benő, akit a közig, bizottság bele is 
ültetett a vállalatba. Ezt a második állapo
tot lefüleli egy másik vállalkozó egy utó
ajánlattal. A miniszter elrendeli a harmadik 
liczitácziót. Ee aztán ma ment végbe. Hogy 
mire képesek a vállalkozók egymásnak a 
tulliczitálásában : annak a mai eredmény 
egyik ékes bizonysága. Nem többet, csak 
46 % ot engedett a legolcsóbb 
Kukay Felmayer Inna az egységi 
árakból.

— Eljegyzés. Csala Sándor törv. vizs
gálóbíró eljegyezte Waldmüller György 
kereskedő müveit szép leányát, Ilonkát.

— A tápéi földek napja. A város tápéi 
réti birtokán veszi kezdetét az a reform, 
melyet a földek bérbeadása és hezitálása 
körül a „vetyeháti" és egyéb tapasztalato
kon okulva a hatóság jónak látott éleibe 
léptetni. Ez a reform, hogy a földek bérleti 
liczitácziójánál a városi ügyészség is képvi
selve lesz és ott a helyszínén nyomban 
meg is köti a szerződéseket. A tápéi réti 
földek napja lesz a holnap, amikor ezek a 
jótermő területek újabb bérletek alá ellicai- 
táltatnak. A tanács mai rendkívüli ülésén 
újabb intézkedéseket hozott a holnap kez
dődő földbérlet árverésre vonatkozólag. Az 
árverés a mindszent-apátfalvi ármentesit5 tár
sulat töltése alatt indul meg reggel nyolez 
órakor.

— A tápéi komp uj dijszabása Emli
tettük annak idején, hogy a tápéi kompra 
nézve uj általános kötelező dijsza
bást dolgozott ki a tanács, melyet jóváha
gyás, illetőleg minthogy a komp részben 
Csongrádmegye területén van, hasonló in
tézkedésnek megtéte végett átküldött Csong
rádmegye alispánjához is. Az alispán helyet
tese, dr. Cicatricis Lajos ma vissza
küldte az átirat mellékletéül szolgáló uj 
dijbzabást a tanácshoz azon megjegyzéssel, 
hogy szerinte ez ügy egyenesen a kereske
delemügyi miniszter elé tartozik.

— Megoldatlan kérdés támadt abból, 
hogy a színház derék gépésze Hymen rózsa
lánczaival összébogozta magát. Addig gyúj
togatott, míg egyszer egy pár szép szem 
az ő szivét is fölgyuj tóttá és házasság lett 
belőle. Ez mind igen szép és nem is tilos, 
de az a kérdés megoldatlan még: hol rakjon 
a színházban a gépész és ifjú felesége fész
ket. Eddig egyedül élvén világát, elég volt 
egy kis szoba, most azonban a fészek határát 
nagyobbitani kellett s igy a gépész kiment a 
színházból. A mérnökség azonban a színház 
tűzbiztonsága tekintetéből azt tartja, hogy a 
gépésznek a színházban a helye, ott kell lak
nia. A tanács törje most már a fejét, hol ad
jon a színházban az ifjú pár részére megfe
lelő — fészket.

— Lelőtt lókötő. A csendőrpuska iámét 
elejtett egy veszedelmes gonosztevőt a dél
vidéken, amiről szűkszavú távirat érkezett 
a szegedi csendőrparancsnoksághoz. Ma dél
után utazott a véres esemény színhelyére 
Szegedről Zsifkovics százados hadbiró, 
hogy a vizsgálatot megtartsa. A vizsgálat
hoz melléje rendeltetett Pfeifer Károly 
csendőrhadnagy verseczről. A rövid távirat 
szerint Csőke deiibáti őrsvezető hasz
nálta a fegyverét s az áldozat oly vesze
delmes lókötő, aki sok galibát okozott a vi
déken a a csendőröknek nem ad a meg 
magát.

— Szegedi bőrbetegség. Budapest-látó
ban volt a napokban egy csomó külföldi 
bőrgyógyász. Vájjon nem lehetett voina-e a 
kiváló külföldi tudósokat Szegedre, az újjá

született városba is lehozni. Itt igen érde
kes tanulmányt tehettek volna egy divatos 
bőrbetegséggel, melynek szép számmal van
nak a betegei. Ez a bőrbetegség az úgy
nevezett — feltűnési viszketeg.

— Egy tengerben. A napokban két ifjú 
asszonyka találkozott a Stefánián.

— Szervusz lelkem, Milám hát te hol 
fürdőztél ?

— Nem voltam, édes — sehol, csak itt 
a Kamarásban, tudod annyira boszantott . . .

— Hogyan ? Hiszen azt mondtad, Oszten
débe készültök?

— Hisz épen ez. . . .
Kérlek, édesem, csak nem fogok meg fü
rödni Kevélyinével egy tenger
ben. . . .

— Halálozás. Koncz Károly városi 
közkórházi Írnokot súlyos csapás érte. Alig 
8 éves Bandi fia hunyt el tegnap. A sze
gény kis fiú az uralkodó difteritisz-járvány
nak esett áldozatul.

— A hütlen asszony. Nagy veszedelem 
ez. Különösen, ha olyan roppant érzékenyen 
veszi az ember a dolgot, mint Gráf Antal ki
kindai borbély, ki ahelyett, hogy a hűtlen me
nyecskét elkergette volna — fölakasztotta ma
gát. Ezt a siralmas históriát írja nekünk ki
kindai levelezőnk azzal a részlettel, hogy a 
jobb világba költözött borbély az önakasztás 
előtt tudós emberektől azt a megnyugtató föl
világositást vette, hogy a túlvilágon nincsenek 
hűtlen asszonyok.

— Megsérült munkás. A Tombácz féle 
mészégető telepnél a saját vigyázatlansága 
folytán súlyosan megsérült egy munkás. Va
lami nagy kádat mozgattak ki a helyéből, 
hogy máshová vigyék, mikor a súlyos edény 
reáesett Balla Mihály munkás kezére. 
Balla nehéz sérüléseket szenvedett. A rend
őrség a kórházba vitette.

— Verekedők. Saját külön hadgyakor
latot rendezett az éjjel a Kossuth utczában 
három honpolgár. Jakó Ferencz, Imre Pál, 
Terhes Sandor. A hármak borközi állásban 
voltak s nagy előszeretettel püfölték egy
mást, ami természetesen nem ment minden 
zaj nélkül. A éjszaka sötét hőseit a rend
őrség kergette széjjel.

— Találtatott egy csomó kis kulcs 
tulajdonosba átveheti kiadóhivatalunkban.

— A legjobb gyógy- és savanyuviz a 
véghAsi „Vera - forrás“. Ezen Tr chi: 
sziklából fakadó legtisztább szénsavdus és 
igen kedvező természetes vsgyalkattal 
biró gyógy- és savanyuviz versenyezik az 
összes ásványvizekkel, vegyelmezte dr. Len
gyel Béla fővárosi egyetemi tanár. Most 
érkezett Szegedre egy egész kocsi rako
mány friss töltésben ; legmelegebben ajánl
juk olvasóink és a nagy közöns ég figyelmébe. 
Kapható minden füszerkereskedés és ven
déglőben.

A bácskai bankóhamisitók
— Három banda elfogatása. —

(Saját tudósitónktól.)
A német-palánkai bankóhamisitó banda 

elfogatása alaposan szétugrasztotta az egész 
Bácskában az e fajta szövetkezeteket. Hosz
szu bünkrónika ez, a bácskai régi betyár
világ maradványa: a bankóhamisitó bandák. 
Egymásután keletkeztek, gyártották a pénzt 
s valószínű, hogy Szerbiában s a Balkán
államokban ma is sok a hamis osztrák ma
gyar bankó.

A palánkai csendőrörsvezető, Nagy La
jos, most rövid idő alatt három ilyen ban
dának hágott a nyakára. Az elfogatásokról 
a következő tudósítást vesszük :

A német-palánkai hamisítványok tech
nikai vezetője Engler esztergályos iparos 
volt, aki már hasonló cselekmény miatt 5 
évi fegyházbüntetést szenvedett. Eddig ösz
szesen ló egyén van letartóztatva, hihető
leg azonban még több elfogatáaok is lesznek. 
A már elfogottak Parabuty, Bács, Bukin, 
Metkovics, Obrovácz, Csébt Német- és Uj~ek
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Palánka községekből kerültek ki és van kö
zöttük kettő, aki c»ak a legutóbbi napok
ban lett a budapesti delegált bíróság által 
hasonló bűntett miatt elitélve. Bankjegyha
misitványok eddig forgalomba nem hozat
tak, csupán pcóbanyomások eszközöltettek, 
de a kőre lerakott rajz igen csinos kivitelű 
és a készítmények forgalomba hozataluk 
esetén, a leggyakorlottabb megfigyelőt is 
tévedésbe ejtették volna.

A bankjegyek nemére nézve nem volt a 
consorczium válogatós, amennyiben az i fo
rintos bankjegytől kezdve az 1000 forinto
sig valamennyit készültek gyártani. Próbál
tak ezüst forintosokat is önteni, de a kísér
let balul ütvén ki, a rosszul sikerült hami
sítványokat ismét fölolvasztották. Midőn 
Engler elfogatott és Metkovicsra kísértetvén, 
az ott elhelyezett egy bankó-prés elkoboz
tatok, a másik két prést a bácsi szőlőkben 
elásták, de tartván attól, hogy itt is fölta
láltatnak, a Budapesten bevásárolt és a bank
jegyek készítéséhez alkalmazott papírokkal 
együtt elégették, csakhogy nem óvatosan, 
mert egyes részeiket nagy sietségükben el
szórták.

A negyedik bankó pres Engler lakásán, 
közvetlenül az ujpalánkai jegyző mellett 
levő házban volt elrejtve és midőn Engler 
elfogatott, ennek veje, Klein Károly, az ot
tani zenekar karmestere és neje a Dunára 
vitték és az ottani zátonyon elrejtették, 
azonban ezeknek jól kieszelt tervüket sem 
kísérte szerencse, mert éjjeli gyanús kóbor
lásuk kitudódván, letartóztattak.

Az elfogottak között van Riegler Ja
kab számtalan Ízben eltolonczolt metkovicsi 
volt tanító ; ez ember éveken át igen sok 
kellemetlenséget okozott a közigazgatási ha 
tósagoknak, de legtöbbet Gajdobra közsé
gének és az ottani derék, becsületben és 
tiszteletben megöszüit plébánosnak.

Érdekes Baron obrováczi volt esküdt 
letartóztatása. Zomborban lévén dolga, Vu
kovárnak jött az államvasutak hajójával, 
nem is sejtette a történteket, a midőn füle 
dobját megüté aBukinnál hajóra szállt uta
sok beszélgetése a bankjegy hamisítók elfo
gatásáról, az arcza az eddig ismert színek 
mindaunyiját végig játszta, ugyannyira, 
hogy a kissé figyelmes szemlélőnek önként 
következtetnie kellett, hogy ö is tagja a 
nemes szövetségnek. Még nagyobb volt 
meglepetése, midőn a csendörség két szu
ronyos embere a hajóra lépvén, készsé
ges kíséretüket udvarias szavak kiséretében 
fölajánlják.

Radányi újvidéki törvény széki biró a 
bankjegyhamisítók ügyében a vizsgálatot 
megtartani oda ut&zott. Vele ment egyide
jűleg’ Popovics kir. ügyész. A vizsgálat 
lázas tevékenységgel folyik és előrelátható
lag hosszú időt fog igénybe venni. Időköz
ben még 6 egyén lett letartóztatva és igy 
a letartóztatottak száma immár 22-re emel
kedett.

A metkovicsi konsortiumnak csak 3 
tagja volt Engler Ferencz, Riegler Jakab 
tanitó és Szemann Márk. Ez utóbbinak la
kásán volt a gépműhely, miután azonban 
hosszas fáradozás után sem jutottak oly le
nyomathoz, mely a közforgalomban megállta 
volna helyét, abban hagyták sisyphusi mun
kájukat és az eszközöket egy zsákba rakva 
Riegler Jakabnak adták át. Legalább igy 
mesélik Engler és Szemann, mig Riegler 
mindent konokul tagad. A másik két tár
sulat azonban tudott egymás létezéséről, 
mert hisz sokszor találkoztak „véletlenük 
Engler lakásán, akihez igen gyakran jár
tak mindenféle rangú és nemzetiségű 
egyének

Az a bámulatos a dologban, hogy Eng
ler tüíájdönképen látható kenyérkeresettel 
nem foglalkozott, sokszor távozott hazulról 
és igen sokan látogatták, azért még sem 
tűnt föl a szomszédoknak, sőt a tőszomszéd 
Ságban lakó uj-palánkai jegyzőnek sem, pe
dig alig hogy a fegyházbói kikerült, nem 
hogy tisztességes foglalkozását kezdette 
volna meg, hanem ismét a kevésbé fárasztó, 
de nagyobb jövedelmet biztositó bankjegy- 
hamisítás eszméjét ragadta meg. Erős tá

masza volt Eaglernek a vele egy házban — 
az uj palánkai jegyző tőszomszédságában — 
lakó Klein Károly muzsikus, kivel együtt 
jártak jó rajzolót keresni, ezenkívül leg
odaadóbb társai: Schatzl János, Mancz Ist
ván, Lorencz József bácsi és Semann Már
kus met kő vicéi lakos ; ezek mindegyikénél 
működött a prés. Egy alkalommal RLilityev 
Lázár tovarisovai bírónál is deponálták a 
gépet nagyobb biztonság okáért.

Schatzl János járt Budapesten Engler
rel bevásárolni; ez alkalommal vették a 
bankjegyhez alkalmas papírt. A nyomda
köveket Wahl Ignácz rigyiczai tanitó czi- 
mére rendelték és ennek révén jutottak el 
hozzájuk.

Tizenhét hónapig vesződtek sikertele
nül, nem voltak képesek oly vegyüléket föl
találni, mely a követ megfogja és sokszo
rosítva leadja, mig végre a bukini zsidó sak
ter és tanító személyében föl nem találták a 
rég keresett titok megfej óját. Ezen úri 
ember tudományának köszönhették a 10 
frios bankjegy német oldalának kifogásol 
katlan sikerültét.

A fennebb megemlítetteken kívül letar
tóztatták még : Ősz Ferencz, Schwager Mi
hály és Andries Balázs bácsi, Rohrbacher 
György és neje parabutyi (ez a közelmúlt
ban lett hasonló cselekményért 2 évi fog
házra ítélve), Baron Peter, Baron József és 
Klein Vincze obrováczi, (Báron Péternél 
volt a prés folá litva), Csróh József metko
vicsi, Klein Károlyné németpalánkai, és 
Weinrauch György tovarisovai lakosok, vé
gül Janász István, kinek lakhelyét nem tud
hatták meg. Egy Kapitanov nevezetű egyént 
több ízben el akarták fogni, de sikerült ne
ki Szerémmegyéóe átszökni, ez sem kerüli 
ki azonban sorsát, mert már utána mentek.

Két krajezáros szinház.
A múltkoriban nagyon fontos ügyben 

mentem föl ahoz a komoly férfiúhoz, ki peres 
ügyeimet szokta elintézni, mikor ráér velem 
bajlódni. Egészen betöltötte agyamat az ügyem, 
amig fölballagtam a lépcsőkön. Nagy história 
volt az, benne volt az egész famíliám, megér
demelt hát egy kis gondolkozást. A tizedik 
lépcsőnél majd kiütötte a szememet egy nem
zeti szinü zászlócska, amire nagy fekete betűk
kel volt fölpingálva :

— Jobbra nézz I
A másik oldalon is volt egy zászló, de 

ez már kisebb, mert nem telt reá több papi
ros. Erre meg az volt írva :

— Balra nézz I
Néztem én jobbra is, balra is, de nem 

találtam semmi olyast, ami méltó lett volna a 
tüzetesebb megfigyelésre. "Végre aztán a fal 
közepén, épen a fejem fölött találtam egy 
másik nemzeti szinü papirt, ami messziről úgy 
nézett ki, mintha a magyar mezei gazdák köz
hasznú kis naptárát hirdetnék rajta s csak 
közelről lehetett kivenni belőle, hogy tulaj
donképpen sainlap akar lenni.

Szöveg) úgy nagyjában a következőket 
tartalmazhatta : Fodor Ferike, Pistuka és 
Annuska, Rácz Danika, Jenőke a szomszédból, 
Kemény Dezsőké és Lottika a Kárász-utczából 
előadják a Jó gyermeknek jó a ma
mája is czimü színmüvet, melyet Rév Ká
rolyka irt. Károlyka, amint később megtudtam, 
a harmadik elemibe jár s igy minden kvalifi
kácziója megvan már arra, hogy színdarabot 
írjon. Van neki még ezen kívül kettő s a 
kritika elég kedvezően fogadta mind a hármat. 
Rendező : maga a szerző. Beléptidij na
gyoknak 5 krajezár, kicsiknek 2 krajezár. A 
jövedelmet sajat uzsonnái czéljaira fordítja a 
társulat s a jótékony czélra való tekintettel 
fölülfizetések szivesrn fogadtatnak. Ezen kivüi 
élőképek is lesznek s Fodor Feri, aki nagy 
pirotechnikus, rakétákat fog fölbocsátani.

Idő elmegyünk!
A zászlók továbbra is útbaigazítottak. 

Jobbra, balra, végre eljutottam a színházhoz. 
Egy rojtos nagykendő két póznára akasztva, 
úgy látszott, mintha előfüggöny lenne. A fal 
hosszában székek voltak egymás mellé rakva 
s a falra krétával irta föl valaki, hogy : Kez
dete pontban 5 órakor.

Türelmetlenkedni kezdtem, színházban úgy 
szokás s kíváncsian vártam, hogy vegye már 
el valaki a beléptidijat.

— Se igazgató, se színész, se szívesség, 
se semmi? — Hogy leszünk?

Egy kis fiúcska állott elém s bemutatta 
magát:

— Én vagyok az igazgató.
— Igen? Nagyon örvendek. Kérek egy 

jegyet.
— Hányast ?
— Ötöst.
— Itt van. Hol a pénz ?
— Az is itt van. Mikor kezdődik ?
— Ötkor.
— Most fél hat.
— Nincs közönség.
— Fizetem én a költséget, mennyi a ki

adás ?
A direktor ur czeruzát vett elő. Előbb 

végig nyalogatta a nyelve hegyével s végre ki
számította a költségeket.

— Nyolczvanöt krajezár.
— Nem enged belőle ?
— Nem, nekünk is többe áll.
Fizettem és leültem a legelső székre. Ez 

csak megilleti a mecénást. Egy képzelem el a 
dolgot, hogy a tatai gróf se megy a saját 
színházában a karzatra. Miért szerénykedtem 
volna én.

Valaki megkoezogtatott egy poharat s a 
függöny fölmászott a menyezetre. A főrendező 
sokáig sugdosott valami kis leánykának, mig 
az kijött a színpadra s elkezdte az előadást. 
Egy kicsit selypített is a kicsike, meg a sze
repét se tudta. Az se hatott kellemesen reá, 
hogy egy mosolygó bácsival látja magát szem
közt. Akadozni kezdett s egyszer csak szép 
csendesen elkezdett sírni.

— Miért sir baba ?
— Nem tudom tovább.
— Baj is az ! Jöjjön más, aki jobban 

tudja.
A kis primadonna az ölembe ült s hama

rosan elhallgatott. Most már ketten voltunk a 
publikum.

Lassan-iassan népesedni kezdett a terem 
is. Elő^b egy szép néni jött, azután egy 
csúnya. Az igazgató, aki épen a darab ten- 
dencziáját fejtette ki a színpadon, ott hagyta 
a müvészkedést s jegyet kínált a jövevé
nyeknek.

— Itt nem lehet beszökni!
— Te goromba !
— Pénzt, pénzt!
Mások is jöttek, s olyankor az igazgató 

mindig félbehagyta a szerepét. Első az 
üzlet.

A kis művésznő egyenkiut bemutatta az 
uj publikumot.

— Ez Irma néni, az a mamája, ez a 
hosszú Feri bácsi, a másik, az a nagybajuszod 
ember, Elek ur, a tanító . . .

Végre aztán összeültünk valamennyien 
egy társaságba s jól mulattunk.

Részt vettem a banketten is. Az előadás 
után következett és hivatalos volt reá az 
egész közönség.

Egy színész, aki még csak az első elemibe 
jár, de azért igen előkelő állást foglal el a 
társaságban, föl is köszöntött málnaszörppel.

Az anyja — egy hamis kis asszonyka 
— súgta a fülébe a dikeziót.

— Edésszédéje vájjét tedvesz pátjoausz 
báczi az ozonaa. Oczobban is medtaphatta 
vóna. Z.

Törvénykezés.
Válás után.

Szojka Gyula dohánygyári munkásnak 
hajdanában volt 2000 forintja, ami bizony 
szép pénz, akárki mit mond. Nem tudta, hogy 
mit csináljon ennyi pénzzel. Takarékos legény 
volt, hát bajos lett volna elköltenie.

A szegény emberen azonban segít a jó 
Isten.

Megismerkedett Gimm Etellel, aki több
rendbeli tapasztalattal rendelkezik ezen a té
ren. Megszerették egymást s házasságot kö
töttek — pap nélkül. Elköltötte aztán a de
rék leányzó a pénzt úgy, hogy a szegény 
legénynek, mire észrevette magát, nem ma
radt egy krajezárja se.ek
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Elváltak, mert a leány pénz nélkül nem 
akarta szeretni Szojka uramat. Azután — mi
kor már se Szojkája se pénze nem volt — a 
bútoroknak esett s azokat adogatta el. Élni 
csak kell valahogy az embernek.

Szojka uram azonban nem volt ezen a 
véleményen. Mikor megtudta, hogy az asz- 
szony az ő bútorait eladta, port indított 
ellene.

Az asszony viszont panaszt emelt ellene. 
Azt állította, hogy Szojka uram szivart 
csempészett haza a dohány
gyárból.

A bíróság nem ítélhetett addig, míg meg 
nem kérdezi a dohánygyár igazgatóját, hogy 
igaz-e a Szojka ellen emelt vád ?

A válasz ma érkezett meg.
E szerint a szivarcsempészés

nek a munkások részéről méga 
lehetősége is ki van zárva a sze
gedi dohánygyárban.

E nem éppen időszerű nyilatkozattal vé
get ért a perlekedés. Az asszony visszavonta 
a vádját, ezen annyira elérzékenyült a 2000 
forint hajdani tulajdonosa, hogy szintén vissza
vonta vádját.

Szentesi pör. A szegedi törvényszék 
fenyitő osztályánál Sima Ferencz képvi
selő és érdektársai ellen egy per volt fo
lyamatban, amelynél a vád a személyes sza
badság megsértéséről szólt. A per végtár
gyalása f. hó 15-ére, holnapra volt kitűzve, 
azonban Simának képviselővé történt meg* 
választása folytán, tekintettel a mentelmi jo
gára, elhalasztották.

Rágalom. Gobiczky János makói fiatal 
gazda azzal vádolta Varga Jánost, hogy el
lopta a libáit. A vád alaptalan volt s Varga 
rágalmazás miatt beperelte Gobiczkyt. A 
vádlottat a törvényszék ma 20 frt pénzbír
ságra ítélte.

Legujabb.
Kossuth Budapest diszpolgára.

Budapest, szept. 14. (A „Sz. N* er. t.) 
A főváros törvényhatóságának közgyülése 
ma délután tárgyalta Preyer Hugó inditvá
nyát Kossuth Lajos diszpolgárrá választása és 
kilen ez venedik születésnapja alkalmából való 
üdvözlése s a kerepessí útnak az ő nevéről 
való elnevezése tárgyában.

A közgyülési nagyterem minden része 
szorongásig megtelt a főváros közönségével 
és ifjúságával, amely az indítvány bejelen
tésekor Kossuth nevét hosszasan és lelkesen 
éljenezte. Különféle tárgyak elintézése után 
a városi főjegyző olvasni kezdte az indít
ványt, de az olvasásban csak lassan halad
hatott, mert a közgyűlés minden lendülete
sebb kifejezésnél megragadta az alkalmat, 
hogy a nagy hontalan iránt lelkesedésének 
és ragaszkodásának jelét adja. Ráth Ká
roly elnöklő főpolgármester azt a kérdést 
vetette föl, akarj a-e tárgyalni a közgyülés 
az indítványt vagy nem. A közgyülés 
Helfy Ignácz felszólalása után, aki a fő
polgármestert hallatlanul vakmerő kérdése 
miatt nagy tetszéssel kísér megrovással il
lette, száz szóval hatvannyolcz 
szavazat ellenében az inditvány 
tárgyalása mellett nyilatkozott. 
Preyer Hugó bővebben indokolta indít
ványát, mely ellen Mérő János kir. taná
csos az „oportunitás“ szempontjából emelt 
szót. Helly Ignácz általános, frenetikus 
tetszés mellett fejtette ki, hogy Kossuth fö
lött a főváros nem térhet napirendre, mert 
a történelem sem teheti ezt. Ráth Károly 
főpolgármester szavai után, miket megmeg- 
ujuló zaj, „eláll„hallgasson!“, „nem hall
gatok“ fölkiálltások szakítottak félbe s 
Kaas Ivor fölszólalására, aki azt magya
rázza, hogy ő Kossuth tisztelését a király 
iránt való hűséggel mindig össze tudta 
egyeztetni, a közgyülés az indit
ványt óriási nagy többséggel 
egész terjedelemben elfogadta. 
A diadalmas jelenet után az ifjúság a Kos
suth-nóta éneklése mellett vonult ki a kar
zatról.

A pécsi hadgyakorlatok.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t) 

Mai gyakorlatok végeztével az összes ön
álló parancsnokok lovon félkörben a király 
köré gyültek, ki oly beszédet intézett hoz
zájuk, mely úgy a gyakorlatok intézőit, 
mint a csapatokat büszkeséggel töltheti el, 
habár a 32. gyalogezrednek magatartását 
nem is említették dicsérőleg (?) ő felsége 
teljes megelégedésének és elismerésének adott 
kifejezést, úgy a csapatoknak magatartása 
és kiképeztetése, mint a vezetés felett. Kü
lönösen kiemelendők, úgymond, mint e te
kintetben egészen kitűnők a 23. és 52. gya
logezred és a 24. vadászzászlóalj. Ezután 
magyarul folytatva beszédét, a legmegtisz
telőbb kifejezésekben dicsérte a király a ki
váló, fényesen kiképezett honvédezredet. 
Majd ismét német nyelven megdicsérte a tü
zérséget, mint amely mindig megtudja vá
lasztani és ki tudja használni a legkedve
zőbb helyzetet. A legnagyobb elismeréssel 
adózott ő felsége a két lovasszázadnak is, 
mint amelyek mintaszerűen teljesitették szol
gálatukat, amelyeknek minden lovasa ki
tűnő s amelyek különösen a felvilágositó 
szolgálatban kifogástalanok voltak. A gya
korlatok — úgymond — fölötte kielégitet
ték őt, különösen ma, midőn az összes csa
patok oly ügyes módon s oly eredményesen 
használták ki a terepet. Még egyszer kö
szöntve a parancsnokokat, ö felsége kisé
terével visszalovagolt a városba.

Az igazságyügyi programra.

Budapest, szept. 14. (A „Sz N.“ er. t.) 
Az országgyülés megújítása után — mint 
az Egyetértés értesül — az igazságügy
miniszter sürgős tárgyalás végett a követ
kező javaslatot fogja bemutatni: a fizetési 
meghagyásokról, az öröklési eljárásról, a 
végrehajtási törvény módosításáról, a bírák 
felelősségéről, mely befejezője lesz a bírói 
szervezetet szabályozó újabb törvényeknek. 
Mihelyt az ügyvédi kamarák jelentései be
érkeznek, az ügyvédi rendtartásról szóló 
javaslatok. Legközelebbi napokban fognak 
életbelépni a bűnvádi ügyviteli szabályok és 
ezekkel kapcsolatban az uj vizsgálóbirói 
intézmény s még ez év folyamán lesz be
terjesztve a bűnvádi eljárásról szóló tör
vényjavaslat.

Az uj belügyi államtitkár.

Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Belügyi államtitkárrá Lukács György he
lyébe, mint biztos forrásból értesülünk, Per
czel Dezső orsz. képviselő fog kineveztetni. 
Perczel Dezső volt előadója a megelőző év
ben csúfos véget ért közigazgatási törvény
javaslatnak.

Erélyes szláv nyilatkozat.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Parenzóból sürgönyzik, hogy a tartomány
gyülésen Spincsics képviselő kijelentette, 
hogy a szláv nép és képviselői bizalmatlan
sággal viseltetnek az összes felsőbbségek 
iránt, kivéve Istent, hazát és császárt.

Besajtópörölt oláh élczlapszerkesztő.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Nagyváradról sürgöny zik, hogy a debre
czeni főügyész sajtópörbe fogta Ardelean jo
gászt, a „Volturul“ román élezlap szerkesz
tőjét izgató czikkek miatt.

Gonoszlelkü mészáros.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Szatmárról sürgönyzik, hogy Svager vá
rosi tiszti főorvos bűnvádi följelentést tett 
Tóth Márton mészáros ellen, ki lépfenés te
henet vágott és mért ki. Egy ember, ki a 
tehénből evett, lépfenében meghalt.

A franczia hadgyakorlatok.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Páriából sürgönyzik: Freycinet hadügymi
niszter Montekorillonban megszemlélte a 
záróhadgyakorlatokat. Carnot elnök pénte
ken tart szemlét.

Bolgár katonai akadémia.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.). 

Szófiából írják, hogy a napokban nyitották 
meg Szisztovóban az első bolgár katonai 
akadémiát, melynek alapjára egy bolgár 
hazafi 12,000 napóleon aranyat adott.

Lakocsiu.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Nagyszebenből sürgönyzik : A Tribuna jelenti, 
hogy Lukacsra laczfalusi papot azzal az 
ürügygyei, hogy politizál és megakadályozza 
a közigazgatást, állásától felfüggesztették.

Kolera.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Páriából sürgönyzik, hogy ott és környé
kén 59 kolerabetegedés, 44 halálozás tör
tént. Havreban ismét több kolerahalál for
dult elő.

Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.u er. t.) 
Brüsselböl sürgönyzik, hogy tegnap ismét 
kolera esetet konstatáltak.

Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Berlinből sürgönyzik, hogy Hamburgban 
tegnap déltől ma délig 334 kolerabetegedés, 
148 haláleset fordult elő. Erfurtból, Stettin
ből újabb kolerabetegedéseket és halálozást 
jelentenek.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, szept. 14. (A nSz. N.“ e. t.) 
Buzát ma bőségesen kínálták, a vételkedv 
élénk, az irányzat szilárd volt és 50,000 
mm. kelt el 5—10 krral magasabb árakon. 
Rozs 5—krral emelkedett.

Búza 1892. szeptember—októberre 7.36 
pénz, 7.38 áru ; márcz.—ápr. 7.76 pénz, 7.78 
áru ; tengeri szept.—oktre 4.91 pénz, 4.92 
áru ; szept.—októberre —.— pénz, —.— 
áru ; május—júniusra 5.25 pénz, 5.27 áru ; 
zab őszre 5.38 pénz, 5.40 áru; tavaszra 
(1893.) 5.64 pénz, 5.66 áru ; káposzta-repcze 
1893. aug.—szeptemberre 11.40 áru.

Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 
(Délután öt órakor záródna k.) 
Búza Őszre............................. 7.42—7.44
Búza táv................................... 7.82—7.84
Tengeri szept.—okt.................. 4.91—4.93
Uj tengeri szept.—okt............... 5.25—5.27
Zab őszre................................ 5.39—5.41
Zab tavaszra.......................... 5.62—5.64
Káposzta-repcze.................. .. 11.30—11.35
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 11.80—11.90

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Zsiráru változatlan. Kötés nem került jegy
zésre. Szokványszilva október—novemberre 
18.75, szerb szilvaiz október—novemberre 
19 írttal kelt. — Szesz : Lanyha. Szesz nyers 
osztalékolt 15.50—16.— forinton, élesztő- 
szesz osztalékolt 18.50—19.— forinton, szesz 
finomított 52.50—53.— forinton 100 liter 
százalékonkint.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, szept. 14. (A „Sz. N.“ e. t.) 

Az irányzat általában nyugodt volt. A 
nemzetközi értékek közül az osztrák-ma
gyar államvasuti részvények szilárdultak. 
A többi érték föntartotta árát. A helyi 
piacz nyugodt. A valuták emelkedtek. Az 
összforgalon nagyon gyönge volt.

Utótőzsde o. h. 312.10—312.20, 
osztrák magyar államvasut 295.12—296.25. 
4%-os m. aranyjáradék 112.121/a—112.17*4. 
magyar hitelr. 357.12—357.50.

Budapesti sertés vásár.
Budapest, szept. 14. (A „Szeg. N.u er.) 

táv.) (A budapest—kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.) Hízott sertés
árak : I. Magyar elsőrendű: 
öreg nehéz (páronkint 400 klgron felüliek
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súlyban) —.--------.— kr. 2. Öreg közép (pknt
300—400 klgr.) —.----- . krig. 3. Fiatal
nehéz (pkint 320 klgron felüli súly
ban. 46.—46.50 krig. Fiatal közép (páronkint 
251—320 klgr. súlyban. 46—47.— krig) 
Fiatal könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő 
súlyban) 48.—50.— krig. — II. Ma 
gyar szedett: Nehéz páronkint 280 
kgron felüli súlyban) 43.-----44.— krig.
Közép (páronkint 220—280 klgr. súlyban 
45.50—46.50 krig. Könnyű (pkint 220 krig 
terjedő súlyban) 48.—49.50 kr. — III. Ro
mániai : Nehéz (páronkint 320 klgron felüli 
súlyban —.— kr. Közép (páronkint 250— 
320 klgron felüli súlyban)--------kr. 
Könnyű (páronkint 250 klgrig terjedő súly
ban) --------kr. IV. Romániai eredeti 
(Stachl) : Nehéz (pkint 240 klgron felüli súly
ban) -------- kr. Könnyű (páronkint 240 
kgrig terjedő súlyban)--------kr. — V. Szer
biai : Nehéz (pkmt 260 klgron felüli súly
ban) 44.50—45.50 krig. Közép (páronkint 
220—260 klgr. súlyban) 45. 46.— krig. 
Könnyű (pkint 220 klgig terjedő súlyban, 
46—47 .— krig. — Sertéslétszám. 1892. 
szept. 12-én volt készlet 134.055 drb, 1892. 
szept. hó 13-án fölhajtatott 3126 drb, 1892. 
szept. 13-án elszállittatott 1262 drb, 1892. 
szept. hó 14-én maradt készletben 135,919 
drb. A hízott sertés üzletirányzata: A for
galom nagy.

Közgazdaság.
Országos vásárok rendje.

A legújabb miniszteri rendelet.

A kereskedelemügyi miniszter rendele
tet adott ki, melyben az ország összes vá
rosaiban és községeiben tartott országos- és 
hetivásárok hivatalosan megállapított jegy
zékét közölvén, intézkedik, hogy minden 
vásár az engedélyezett napokon tartas
sék meg.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
e rendelet értelmében a kővetkezőket ajánlja 
ügyeimébe az érdekelt köröknek.

Mivel a vásártartási jogok vagy királyi 
szabadalmi okmányokon, vagy pedig mi
niszteri engedélyeken alapulnak, az azokban 
foglalt határnapok egyoldalú, önkényes meg
változtatását a miniszter meg nem enged
heti és meghagyja a városok tanácsainak és 
a községi elöljáróknak, hogy fegyelmi eljá
rás terhe alatt kötelesek őrködni a fölött, 
hogy kerületükben úgy az országos, mint a 
hetivásárok máskor mint a most kibocsátott 
jegyzékben foglalt határnapokon ne tartas
sanak. Felelősek az elöljárók és az illető 
községek azon kárért is, mely a vásárok 
engedélyezett határnapjainak meg nem tar
tása következtében úgy a szomszédos vá
sárjogosultakra, mint a vásárlátogatókra 
esetleg háramlik, kik ebbeli káruk megtérí
tését a törvény rendes utján érvényesít
hetik.

A nem engedélyezett elövásár tartását, 
vagy a vásárnapok engedély nélkül való ki- 
nyujtását is megtiltja a rendelet.

Az uj vásárok engedélyezésére nézve 
kijelenti a miniszter, hogy az előfordult ren
dellenes dolgok meggátlása szempontjából 
szigorúan ragaszkodik azon föltételekhez, 
hogy uj vásárok csak azon esetben engedé
lyeztetnek, ha azok tartása az illető hely és 
vidék közforgalmi és kereskedelmi igényei ál
tal sürgősen követeltetik. Pót vásárok csak 
a tényleg és elégséges okokbol hivatalosan 
elhalasztott vásárok helyett engedélyeztet
nek j Az ilyenek engedélyezése iránti kér
vényt legalább 21 nappal előbb be kell 
nyújtani a kereskedelemügyi miniszterhez.

Ha a vásárral marhavásár is tartatik, 
az állategészségügyi szabályok szigorúan 
kőtelezők. A piaczi helypénzszedés engedé
lyezése iránt a díjszabályok jo eleve 4 pél
dányban fölterjesztendök.

Kijelenti a miniszter, hogy uj vásáro
kat vasárnapokra, vagy Szt.-István napjára 
nem engedélyez.

Minden uj vásártartási engedély iránt 
fölterjesztendö kérvényhez mellékelni kell a 
30 kilóméteren belől eső községek azon nyi
latkozatát, hogy a vásárjog engedélyezése 
vagy elutasítása milyen közérdekeket érint.

REGÉNYCSARNOK. Az 

eltitkolt fiu.
137 — Angol regény. —

Fordította: Tömörkény.

— Nos hát elmondtam mindent, ami a 
szivemen feküdt — susogta a gróf fogyó 
lélekzettel. — Nem kell tovább itt marad
notok. Csak Natalie legyen itt nálam.

Mindnyájan az ágyhoz léptek s sorban 
megszorították a haldokló kezét. Azután 
csendben és komolyan távoztak.

— Jöjj közelebb, Natalie. Sötét van 
nagyon.

Odakint pedig vidáman ragyogtatta su
garait a nap.

Natalie hozzáhajolt s a i ebiére vonta 
a haldokló fejét.

— Igazán megbocsátottál nekem, Na
talie ? Csókolj meg még egyszer, kérlek. 
Mint egykor — — régen.

A nő ajkát a gróf homlokára s arczára 
nyomta. A beteg mosolygott, hosszút sóhaj
tott és meghalt.

Harminczkilenczedik fejezet.

Elmúlt a másik tizennégy nap is a 
kastélyban. A fiatal templecombe gróf földi 
maradványait ősei melle helyezték örök 
nyugalomra s helyét más töltötte be, arra 
érdemesebb.

Montmaur Bazil örökölte a czimet s 
előbbi birtokosát hamar elfeledte a világ.

Csak Natalie, a most már elismert lady 
Templecombe nem felejthette el oly gyor
san. Mély csendben folytak le a Wycherly- 
kastélyban özvegységének első hetei.

Montmaur Bazil, az uj Templecombe 
gróf, Vane halála után Londonba utazott, 
ahol az uj rang átvételével sok dolga volt. 
De naponta irt levelet Poldának onnan.

Ezen leveleken kívül más mulatsága 
nem volt Poldának, aki Natalien kivül sen
kivel sem érintkezett. Miss Wycherly nem 
hagyta el a szobáit. Más nem járt be 
hozzá, csak Alison, az orvos és Layne 
Richard. Waldemare marquis mint egy 
nyughatatlan szellem bolyongott a kastély
ban, a parkban s nem beszélt senkivel, ha 
csak meg nem szólították.

Látni lehetett, hogy Waldemare lord 
szenved. Szemei beesettek, arcza megsová- 
nyodott, haja, szakálla erősebben őszült s 
egészben véve olyan embernek látszott, aki 
kétségbe van esve.

Rettenetesen föl volt böszülve a miatt, 
hogy Layne Richard naponta meglátogatja 
miss Wycherlyt s őt nem eresztik be a be
teg szobájába. S a foitámadt féltékenység ab
ban nyert magának kielégítést, hogy csak 
ö maga tudja, hol van az elveszett gyer
mek. Layne hízelgései nem vidámitják föl 
Alicet, hiába látogat át naponta — gon
dolta.

Egy reggel a marquis fölment a korri
dorra, mely a beteg szobájához vezetett. 
Az abiakmélyedésben helyet foglalt s elha
tározta, hogy megkérdi az orvost a beteg 
állapota felöl, ha Kijön tőle.

— Nem bírom mar tovább elviselni — 
mormogta kétsegbeesetten. Ha azért szen- 
velygi ezt a betegséget, hogy engem elűzzön 
a háztól, meg ma elhozom neki Arthurt. 
Azután elmegyek, hogy sohasem jöjjek 
vissza.

Összeszoritotta az ajkait, amidőn ezt 
elhatározta. S hogy nehezere esett, bizonyí
totta a két konycsepp, amelyek sötét szeme
iben megjelentem.

Az ablaknál ülve, elsötétülő arczczal 
látta, hogy Layne belovagol a kastély ka
puján.

Nehány perez múlva hallotta a lépteit. 
Layne a lord előtt rövid üdvözléssel el- 
menve, belépett miss Wycherly lakosztá
lyába.

A marquis keserűen beszélt önmagához :
— Ha elgondolom, hogy én nem mehe

tek be s ö igen. Ö, meg tudnám ölni.
Haragja folyton növekedett s már-már 

arra gondolt, hogy leüti, ha kijön.
De mikor kijött Richard, megváltozott. 

Layne sírt, mint a gyermek.

A marquis elsápadtan kiáltott föl ?
— Mi történt ?
Layne csak a kezével tett egy mozdu

latot s elment mellette a nélkül, hogy a 
kérdésre felelt volna.

— Mit intett ez most ? — gondolko
zott a marquis, visszadtilve az ablakhoz. 
Talán komolyan beteg Alice ?

Alig mondotta ezt ki, az orvos haladt 
el előtte, aki Alice szobájába ment.

Waldemare lord izgatottan várakozott 
a visszatértére.

(Folyt, köv.)

kis lottó.
Szeged, szept. 14.

Brünn 54, 72, 34, 48, 40.

Vizállás.
— szept. 13. — szept. 14.

M.-Sziget
Méter.

0 felett 0 alatt
Méter

0 felett 0 alatt
. . 0-28 — 0-28 —

Szatmár . , 0-^0 — 015 —
• Tokaj — 0-43 — 062

Szolnok ■ a 1,1 ■ 0-78 — 0 55
Szeged . . .. ■ 0-76 — 0-70
T.-Becsa — 0-42 — 0-20
Csongrád 1-21 — 1-13
Gyom a . . 0.58 0-41 —
Námény • a . 1-96 — 0-01
Arad a . -- 1.18 — 1.18

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND. 
Kiadótulajdonos: SÁBA SÁNDOR.

Nyilttér.

Haute Nouveautes!
Bevásárlási utazásról visszatérve, becses ve
vőink és a n. é. közönség szives tudomására 

hozzuk, hogy

őszi és téli idényre 
a legújabb női ruhaszövetek, selymek és dí
szek, úgyszintén felöltök, köpenyek és bun
dákban a legújabb modellek igen nagy válasz

tékban megérkeztek.

Kúp Gyula és Társa
női divatterme

Szegeden, Klauzál-tér 8. sz. 688-5-2
Ríhaszö veteket, selymeket, díszeket és 

béiésnemüeket méter számra igen jutányos 
árban számítjuk.

2147/1892. eln. sz. 683-3-2

Hirdetés.
Ezennel közhírré tétetik, hogy a városi adóhi

vatal által egybeálitott 1892. évi legtöbb adót fizetők 
kimutatása ellen beadott felszólamlásokat, az igazoló 
választmány f. é. szeptember hó 22., 23. és 24-én 
délután 4 órától 6 óráig a főjegyzői hivatalban (vá
rosi széképiílet I. emelet) nyilvánosan tartandó ülésein 
fogja tárgyalni.

A kijelölt napokon tartandó igazoló választmányi 
ülések tartama alatt érvényesitendök az adónak két
szeres számítása iránti igények is; minélfogva azok, 
kik ezen kedvezményt igénybe venni akarják, az iga
zoló választmány előtt szóval, vagy írásban jelent
kezni s jogosultságukat igazolni kötelesek. Ki nem 
jelentkezik az adó kétszeres számításának kedvezmé- 
től azon egy alkalomra elesik.

Kelt Szegeden, 1892, évi szeptember hó 13-án.
Babarczy József,

az igazoló választmány elnöke.

21,182/1892. szám. 680-2-2

Hirdetmény.
A felsőtiszai jobbparton levő 1., 2., 3., 4., 5., 6., 

számú fatelepek s a Tombácz-féle mészégető előtti 
fatelep, f évi szeptember hó 29-ik napján délelőtt 9 
órakor a helyszínén, 1895. évi szeptenber hó 15-ig 
terjedő 3 évre, nyilvános szóbeli árverésen haszon
bérbe adatni fognak.

Szeged szab. kir. város tanácsának 1892. évi 
szeptember hó 12-én tartott üléséből.

Pálfy F„
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MINDENKI zólyommegye kincse:

által oly nehezen várt, általános közked
veltségnek örvendező valódi

végre megérkezett és a régi árban : da
rabja 10 krért tuczatja 90 krért kap

ható Szegeden egyedül

Kőrös Albert
dohány tőzsdéjében, a Tisza-szálló mellett.

Elárusítóknak nagj árkedvezmény.
650-5-5

Ezen a Trachit-sziklából fakadó legtisztább, szénsavdus, égvényes és ig?n 
kedvező természetes vegyalkattal bíró

gyógy- és savanyu vízből friss töltésben
most érkezett meg a szegsdi piaczra egy kocsirakomány.

Vegyelemezve dr. Lengyel Béla fő- és székvárosi egyetemi tanár, ajánlva 
kolera és járványbetegségek ellen az orvosi kar legnagyobb tekintélyei által. 
A bort nem festi s ezzel keverve a legkellemesebb üdítő ital a „VERA-FRÖCSCS.“ 

Szétküldés! telep :
Szegeden, Felmayer Antal urnál, Maros-utcza 

Forráskezelöség : Véghles-Szalatnán, Zólyommegye.
Főraktár: Budapest, Erzsébet-köruti 56, szám.

Kapható minden gyógyszertár, füszerkereskedés és vendéglőben.

Orvosi és ügyvédi czimtáblakat olcsón

Hungária zászló-gyár, cím-, czimerfestészet és diszitési vállalat 
BUDAPEST,

IV., gróf Károlyi-utcza 26., gyár : IV., Magyar-utcza 23. sz.
Árjegyzék franko.

Öntött és Írott

CZIMTÁBLÁKAT, 
CZIMEREKET. 

zászlókat, 
díszítési csikkeket 

és minden szakbeli munkálatokat fest, készít és 
ad kölcsönbe 142

„THE GRESHAM‘
életbiztosító társaság Londonban.

Magyarország'! üólz: : 

BUDAPEST, 
Ferencz József-tér 5., 6. szám, 

a társaság házában.

A társaság vagyona 1891. junius 30-án , . frank 117.550,797.— 
Évi bevétel biztosítások és kamatból 1891.

junius 30. ? . . . .............................. „ 20.725,259.—
Kifizetések biztosítási és járadéki szerződések

és visszavásárlások stb. után a társaság
fenállása óta (1848).................................. „ 2*49.311,449.—

A legutóbbi 12 havi üzleti idő a. a társaságnál „ 61.372,000.—
értékig nyujtattak be ajánlatok, miáltal a
társ, fenállása óta benyújtott ajánlatok összért. „ 1,728.184,555.— 

értékre megy.— Prospektusokkal és díjtáblázatokkal, melyek alap
ján a társaság kötvényeket kiállít, továbbá ajánlatokkal díjmente
sen szolgálnak az osztr.-magy. monarchia minden nagyobb városában 
az ügynök urak és a magyar osztrák fiókok. 515-3-3

harang* és érraönlődéje
ajánja magát a t. ez. közönségnek és községeknek min
den nagyságú harangok újra, illetőleg uj harangok és 
egesz liarangzatok előre meghatározott hangok utáni el
készítésére, újabb modorra szerelve, több évi jótállás 
mellett, fa, vertvas és öntöttvas koronákkal, úgy, hogy 
az igy felszerelt harangokat könnyen és töbször lehet 
fordítani, mi által a harang a megrepedéstől megóvatik.

Különösen ajánlja az általa feltalált

töbször kitüntetett átlyukasztott 
és szabadalmazott harangjait,

melyeknek hangosabb, tartó’abb és mélyebb hangjuk van 
és igy egy 2öO Ko. < gy ily 260 Ko. haranggal egyenlő.

Továbbá yertvasból készült állvány, harangok alá, min
den nagyságú óraharangok s minden e szakmába vágó ércz- 
darabok a lehető jutányos áron.

150 Ko. és azon aluli harangok és kézi fecskendők 
mindig készletben találhatók.

Minél számosabb megrendelésre ajánlja magát 637-12-2

NOVOTNY ANTAL, Temesvár, Gyárváros.

Van szerencsém tisztelettel tudatni, hogy itt helyben a kor 
igényeinek teljesen megfelelő

FÉRFI SZABÓ ÜZLETET

Moschus szappan

A véghlesi

VERA-FORRAS.

-A. usztriai fiók:

BéCS,
Gisellastrasse I. svam, 

a társaság házában.

Zenélő tűzijáték.

Engel D.,
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Egyleti jelvények.Novotny Antal
nyitottam a Kiss-utczában (Kiss-féle palota).

Több éven át a főváros elsőrendű üzleteiben, mint szabász vol
tam alkalmazva és ez remélnem engedi, hogy a belém helyezendő bi
zalomnak minden tekintetben legjobban meg fogok felelni.

Raktáron tartok valódi angol és franczia szöveteket és mérték 
után való megrendelésre a legrövidebb idő alatt a legújabb divat sze
rinti férfi öltönyöket készítek.

A megrendelt ruhák saját műhelyemben és személyes fel
ügyeletem alatt készülnek.

Szives pártfogását kérve vagyok
kiváló tisztelettel

Blum Ignácz,
férfi-szabó.678-1

KOLERA elleni ÓVSZERÜL
Kitűnő trencséni borovicska, cognac, rum és 

a a • •

VÖRÖS BOROKAT
fertőztelenitésre pedig Carbolsav, Carbolpor, Chlor- 

mÓSZ, vas és rézgáliczot olcsó árakon ajánl

VAJDA IMRE és társa
gyógyáru- és illatszerraktára a „Vörös kereszthez“

Szegeden, Kárász-utcza
603-10-8

eladó ürük

H -M.-Vásárhely határában levő Káros nevű bérletemen a vas
úttól egy órányira

330 darab

javitott ürü
van

eladó.
Ugyan ott az ürük megtekinthetők.

Weisz Lőrincz,
Mindszent.675-2-2

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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